..... prior electus fuit et confirmatus et presens extiterit in eodem, Marchburgensem. Volumus autem et ordinamus, quod priores in hiis actis absoluti nullatenus ad eadem (officia?) in eisdem conventibus assumantur.

(1) Ich habe früher gezweifelt, ob die Aufzeichnungen der Suffragia auf der Rückseite des Blattes von derselben Hand herrührten, die die Vorderseite schrieb. Dass die Schrift gleichzeitig sei, ergibt sich auf den ersten Blick. Genauere Vergleichung führt zu der bestimmten Annahme, dass alles von einer Hand geschrieben ist. Jeder Zweifel, dass es sich auf Vorder- und Rückseite um dasselbe Kapitel handle, ist m. E. ausgeschlossen.

ISTE SUNT ORDINACIONES ET ADMONITIONES. Imprimis divino cultui intendere cupientes volumus et ordinamus, quod divinum officium diurnum pariter et nocturnum, missa, et officium beate virginis solito dicatur iuxta constitutionem et ordinarium seu rubricarium ordinis, ad quod officium volumus fratres cottidie convenire, magistris in theologia, diffinitoribus capitulorum generalium, inquisitoribus et lectoribus actu legentibus dumtaxat exceptis, quos tamen in domino ho(r)tamur, quatenus in sequela chori et in aliis exempla bona prebeant, precipientes prioribus seu presidentibus conventuum sub pena suspensionis ab officio, ut per abstinentiam panis et (aque seu) aliis penitentiis cogant fratres ad dictum officium divinum, ut premittitur indefectabiliter convenire, addicientes, quod antiphona « Sub tuum presidium » cum decantanda fuerit, f(lexis)genibus usque « confugimus » inclusive sollempniter et alta voce devotius cantetur, et quod fratres licentia ad civitatem sub pena gravioris culpe ad secundum signum v(ertere) et ad missam (?) redire teneantur. Oppositum facientes volumus, quod priores non possint infra quindenam tales sub eadem pena ad civitatem licentia. Item volumus, quod nullus frater conventum suum sine sui presidentis licentia petita pariter et obtenta exire aut per civitatem et vias solus sine socio nostri ordinis discurre(re aut) sine tali socio manere presumat sub pena culpe gravioris, addicientes sub eadem pena, ne aliquis frater monasteria sororum nostrarum absque speciali licentia prioris nostri provincialis aut sui vicarii visitare audeat aliquo modo, magistris in theologia et diffinitoribus capitulorum generalium et inquisitoribus dumtaxat exceptis. Item volumus et ordinamus, quod lectores sacre theologiae, qui decem annis sacram theologiam non legerunt, nullum alium quam quartum sententiarum legere presumant et quolibet die le(gant) sub pena privationis omnium gratiarum, lectoribus huiusmodi consuetarum, quam incidant ipso facto oppositum facientes, magistris in theologia et patribus provinciae dumtaxat exceptis. Studium promovere cupientes volumus et ordinamus, quod lectores philosophie et artium

et singuli studentes disponant se ad respondendum, quilibet in facultate sua, questionem in proximo capitulo sub pena absolutionis a studio. Item volumus et ordinamus, quod nullus presidens quemcunque fratrem in hiis actibus per litteras missum pro studio vel conventuali assignatum ultra terminum sibi assignatum retinere presumat sub pena culpe gravioris, addicientes, quod studentes ad tardius sint in conv(entibus), ad quos missi sunt, in festo omnium sanctorum et inde non recedant ante festum Petri et Pauli sub pena ante dicta. Item volumus et ordinamus quod frater seu presidens (bona) seu clynodia aut redditus sui conventus absque scitu (a) et consensu omnium seniorum conventus et vicarii nationis vendere aut alio quocumque modo alienare presumat, nec prebendarium sine consensu provincialis vel sui vicarii valeat acceptare. Alioquin oppositum faciendo incurrat penam gravioris et bona sic alienata... teneantur propriis subspensis, addicientes sub eadem pena, quod nullus frater nostre provincie portat pecunias secularium per terras aut redditus et pecunias aut res (aut) clynodia deponat apud personas extra obedientiam nostri ordinis constitutos sub pena ante dicta et quia secundum regulam habitus nostri non d(ecet?). Item volumus et ordinamus, quod singuli priores sub pena suspensionis ab officio inquirant diligenter et examinent vestes fratrum in quolibet capitulo culparum an... secundum formam in nostris constitutionibus expressam. Item volumus et ordinamus, quod fratres, qui non predicant nec ad hoc habiles fuerunt, quod (b) nec confessiones au(diant) nec voces in capitulo habeant.

De studiis et studentibus. In Magdeburg legat et disputet reverendus pater magister Petrus Sanis (1), sen-

(a) situ Msc.

(b) So überflüssig wiederholt.

(1) Hier könnte auch Sams gelesen werden; aber es ist unzweifelhaft derselbe, der beim Warburger Provinzialkapitel 1379 vorkommt.

tentias ibidem frater Har (a). Horsteman, magister studentium Henricus Storm... (studentes fratres) Petrus Erle, Wilhelmus Tornov, Lambertus Gedenik, Johannes Nyho, Egbertus de Hagen Groningensis (b), quem Groningensibus pro studente assignamus, Johannes Wale, Goswinus de Merue... Honnele, Hermannus (c) Thoueller, Johannes Brixii, quem Harlemensibus pro studente assignamus, Nycolaum Rust. In Halberstat legat et disputet frater Ludemannus, qui prius sententias ibidem (d)... Magister studentium frater Herman Corner (1), studentes: fratres Nycolaus Swigelde, Henricus Walberg, Johannes Heustriden (?), Johannes Kruse, Ludolfus Brandenburg, Johannes (Lu)deghe, Nycolaus Rabose. In Brunsvich legat et disputet frater H. Hertsborg, sententias ibidem Hermannus de Nym, quem de studio Coloniensi revocamus, studentes: fratres Thidericus Hermestorp, Johannes Emersle, Albertus Pa...starbrede, Conradus Garmer, Johannes Kreyger. In Halberstat legat et disputet frater Egbertus de Dimerden, sententias ibidem frater Paulus Lapizida, studentes: fratres Johannes Harme ... Eymeke, Hinricus Ureden, Nycolaus Swigel, Hil. Cyne, Bernardus Nordensis. In Brema legat et disputet frater Jacobus Dusborgh, sententias ibidem frater Symon Yshardi, magister (studentium...) de Dockeym, studentes: fratres Bertoldus de Salina, Henricus Haluelt, quem Bremensibus pro studente assignamus, Johannes Vilrandus de Docheym, Johannes Petri, Johannes Blombe(rg)nebicze, Conradus